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Møde 19. maj 2016

Sagsfremstilling:
Referat af møde i Det Grønne Råd i Svendborg Kommune 
den 19. maj 2016 
Tilstede: 
Erik Brejninge Andersen, Danmarks Naturfredningsforening 
Niels Andersen, Dansk Ornitologisk Forening Fyn 
Christian Ahlefeldt, Dansk Skovforening 
Niels Rasmussen, De fynske Landboforeninger 
Ninna Larsen, Friluftsrådet 
Anni Borup, Naturstyrelsen Fyn 
Lars Ellermann, Svendborg Sportsfiskerforening 
Ole Jørgensen, Svendborg Vandløbslaug 
Birger Jensen, formand Miljø-, Klima- og Trafikudvalget 
Niels Skovlund, afdelingsleder Plan og Geodata 
Kristian Gernow, afdelingsleder Natur og Klima 
Jan Yttesborg, afdelingsleder Trafik og Infrastruktur (punkt 4 og 5) 
Helle Mølgaard Christensen, skov- og landskabsingeniør Trafik og 
Infrastruktur (punkt 5) 
Jakob Nørby, geolog Natur og Klima 
Dorit Fruergaard, biolog Natur og Klima (referent) 
Afbud: 
Jess Heine Andersen, By og Land, Sydfyn 
Carsten Hunding, Dansk Botanisk Forening 
Tina Aagaard, Naturturisme I/S 
Lars Hillerup Jørgensen, Naturvejlederforeningen 
Bruno Hansen, Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget 
Marianne Wedderkopp, afdelingschef Kultur, Erhverv og Udvikling 
Ikke fremmødt: 
Jeppe Ottosen, Danmarks Jægerforbund 
Jørgen Pedersen, De Danske Plantningsforeninger 
Knud Clemmensen, NOAH 
 
Dagsorden for mødet: 
1) Godkendelse af dagsorden. 
2) Opfølgning på sidste møde (den 24/2 2016). 
3) Kort nyt v/ Kristian Gernow (10 min). 
4) Udmatrikulering af vejkanter v/ Jan Yttesborg, CETS (15 min). 
Punktet er ønsket af Erik Brejninge Andersen i forlængelse af workshop om 
naturvenlig drift af vejkanter. Lene Nyberg, orienterer om kommunens 
arbejde med udmatrikulering af vejarealer. Input fra Rådet til praksis 
fremover.
 
5) Ny vandforsyningsplan for Svendborg Kommune v/ Jakob Nørby, Natur 
og Klima (40 min). 
Jakob Nørby beskriver den nuværende vandforsyningsstruktur i Svendborg 
Kommune og fortæller om nogle af de overvejelser, som vi har i 
forbindelse med den nye Vandforsyningsplan. Input fra rådet til det 
forestående planarbejde. 
 
6) Status for projekter og nyt udbudsmateriale for driften af kommunens 
grønne områder v/ Helle Mølgaard, CETS (20 min). 
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Helle Mølgaard giver en status for de igangværende projekter på 
kommunens grønne områder og orienterer om nyt udbudsmateriale for de 
næste fire års drift af kommunens grønne områder. 
 
7) Plan for Natur og Friluftsliv i Svendborg Kommune – revision af 
bruttolisten over prioriterede handlinger v/ Dorit Fruergaard, Natur og 
Klima (20 min). 
Som del af planen indgår en bruttoliste over prioriterede handlinger for 
perioden 2014-2017 (side 26). Der orienteres om fremdriften i 
handlingsplanen. Input fra Rådet til nye projekter til bruttolisten over 
prioriterede handlinger for perioden 2017-2021. 
 
8) Forslag til rådets ekskursion mandag den 29. august 2016 (5 min). 
9) Eventuelt (10 min). 
 
(Opfølgende bemærkninger fra kommunen er medtaget i kursiv) 
 
Ad 1) Birger Jensen bød velkommen og foreslog, at punkt 5 og 6 byttes 
rundt. 
Dagsorden med ændring blev godkendt. 
 
Ad 2) 
Referatet fra sidste møde blev godkendt, med ønske om at referaterne 
sendes hurtigere ud. Det vil kommunen tilstræbe. 
Der blev rejst spørgsmål ved De Danske Plantningsforeningers 
medlemskab i Det Grønne Råd, da repræsentanten ikke kommer til 
møderne. Kommunen vil tage kontakt til Jørgen Petersen. 
Kommunen har efterfølgende talt med Jørgen Petersen. Han kunne oplyse, 
at foreningen slår de mindre afdelinger på Fyn sammen til én samlet 
afdeling for Fyn. Kommunen vil afklare medlemskabet med den nye 
bestyrelse. 
 
Ad 3) 
Kristian Gernow orienterede kort om: 
Natura 2000-handleplaner. Staten offentliggjorde Natura 2000-planerne 
den 20. april 2016. Der er ingen væsentlige ændringer i forhold til de 
forslag, som dannede baggrund for drøftelsen i Det Grønne Råd i 
november 2015 om principperne for udarbejdelsen af de kommunale 
handleplaner. Kristian Gernow fremlagde forslag til proces- og tidsplan:
 
Fase 1: Principper og procesplan for udarbejdelse af handleplaner 
 
9. november 2015: Det Grønne Råds input til principper (på baggrund af 
forslag til de statslige Natura 2000-planer). 
6. juni 2016: MKT beslutter principper samt proces- og tidsplan. 
 
Fase 2: Vedtagelse af forslag til Natura 2000-handleplaner – frist 20. 
oktober 2016 
 
Det Grønne Råd ?? 
 
5. og 20. sept. 2016:Vedtagelse i MKT og Byråd. 
 
Fase 3: Høringsperiode 
 
Okt.-dec. 2016: Forslag til handleplaner i offentlig høring i 8 uger. 
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Formidling af planforslag f.eks. ved offentlig markvandring. 
 
Fase 4: Vedtagelse af endelige Natura 2000-handleplaner - frist 20. april 
2017 
Hvidbog udarbejdes – handleplaner justeres (større ændringer kræver ny 
offentliggørelse). 
 
1. kvartal 2017: Det Grønne Råd høres. 
1. kvartal 2017: Vedtagelse i MKT og Byråd. 
 
Tidspunktet for statens offentliggørelse og kommunens frister i forbindelse 
med vedtagelse af forslag til handleplaner betyder, at kommunen ikke kan 
nå at inddrage Det Grønne Råd i forslagene til handleplaner, som aftalt i 
november. 
 
Der var tilkendegivelser om, at høringen af rådet forud for vedtagelse af 
handleplanforslagene kan undlades, hvis rådets anbefalinger til principper 
for udarbejdelsen følges. Kommunen kan overveje at indkalde til et 
ekstraordinært møde i tilknytning til ekskursionen i august. 
 
Flere vådområder. Der er indgået aftale mellem KL og regeringen om at 
etablere flere vådområder til kvælstoffjernelse. Der skal ud over indsatsen 
i 1. vandplan, hvor kommunen arbejder med projekter i Bøllemosen og ved 
Hørup Å, etableres ca. 400 ha i oplandet til Det Sydfynske Øhav. 
Kommunen er i gang med en screening for mulige områder. Der er 
ansøgningsrunde til forundersøgelser 3. juni til 4. oktober. Der er slækket 
på kravet til kvælstoffjernelseskapacitet (fra 113 kg N/ha/år til 90 kg 
N/ha/år. Kravet til omkostningseffektivitet er ligeledes lempet fra ca. 850 
kr./kg N til 1.300 kr./kg N). 
 
Første generations vandplanindsatser. Sidste ansøgningsrunde for 1. 
generations vandplanindsatser var den 25. april. Kommunen har fremsendt 
ansøgninger for de sidste indsatser.
 
Guldfisk og andre kæledyr hører ikke hjemme i naturen. Kommunen har 
bidraget til en artikel herom i Fyns Amtsavis. Kommunen opfordrer Det 
Grønne Råd til at være med til at sprede budskabet. 
 
Kommunen har offentliggjort Planstrategi ’16. Hefte med strategien blev 
delt ud. Alle kan fremsende bemærkninger, forslag eller ideer hertil indtil 
den 6. juli 2016. 
Niels Skovlund fortalte, at planstrategien bygger på de politisk vedtagne 
fokusområder, der skal understøtte Svendborg-visionen om udvikling og 
vækst (’bropiller’). I den kommende planperiode vil der være særligt fokus 
på ’bropillerne’ Havn & Maritime klynger, Uddannelsesklynger, Turisme og 
Natur og det tværgående indsatsområde Stærkt fynsk samarbejde. 
Planstrategien peger frem mod revisionen af kommuneplanen, hvor der 
bl.a. også vil være fokus på potentialeplaner for lokalområderne, herunder 
også om natur – især benyttelsen. 
 
Ad 4) 
Som opfølgning på kommunens workshop i januar om naturvenlig drift af 
vejkanter har Erik Brejninge bedt om en redegørelse for kommunens 
arbejde med udmatrikulering af vejarealer. Erik Brejninge motiverede 
punktet med en række billeder af vejkanter med forskellig påvirkning. Der 
var eksempler på forskellige påvirkninger fra driften af nabomarker, 
herunder oppløjning, sprøjtning og gødskning og på ’plæneslåning’ i 
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forbindelse med haveanlæg/indkørsler. Endvidere viste Erik Brejninge 
eksempler på kraftig beskæring af hegn og fjernelse af hegn. 
Dette gav anledning til en drøftelse omkring de levende hegn. Levende 
hegn er ikke som jorddiger beskyttet i medfør af museumsloven og kan 
derfor fjernes med mindre de er omfattet af en landskabsfredning. 
 

Som tilføjelse hertil skal man også være opmærksom på lov om 
jagt og vildtforvaltnings bestemmelse om at yngle- eller 
rasteområder for hasselmus ikke må ødelægges eller beskadiges. 

 
Christian Ahlefeldt kunne oplyse, at mange hegn fjernes fordi brede hegn 
reducerer markarealet ved kontrolmålinger og giver fradrag i EU-støtten. 
Desuden kan flisen betale for rydningen. Christian Ahlefeldt og Niels 
Rasmussen fortalte, at det tidligere var normalt at skære hegnene ned 
med mellemrum og at f.eks. syrenhegn har bedst af at blive skåret ved 
roden frem for den sidebeskæring, der har været brugt de senere år. Niels 
Andersen vurderede, at hegnenes lævirkning ikke længere har samme 
betydning pga. vinterafgrøder, men påpegede, at det er vigtigt for fuglene, 
at hegnene får lov til at gro op, så de giver mulighed for redebygning og 
føde i form af æbler, bær og nødder. Dette kan sikres ved at hegnene 
skæres ned i en turnus over f.eks. 7 år. Erik Brejninge nævnte også, at 
hegn har en vigtig funktion som spredningskorridor f.eks. for hasselmus. 
Niels Rasmussen opfordrede kommunen til at informere jordbrugerne om 
hegns betydning for dyr og planter og komme med anbefalinger omkring 
vedligeholdelse af hegn. Birger Jensen ville overveje forslaget.
Jan Yttesborg gennemgik herefter lovgrundlaget for kommunens 
udmatrikulering af vejarealer samt kommunens prioriteringer i arbejdet. 
Vejmyndigheden skal sørge for at offentlige vejarealer udskilles i matriklen 
som offentlige vejarealer (§ 61). Det skal ske kontinuerligt og 
vejmyndigheden beslutter tempoet. Formålet er at sikre ejendomsretten 
og undgå, at naboer vinder hævd (uafbrudt brug gennem 20 år). 
Udmatrikuleringen sker efter vejlovscirkulæret. Der er ca. 840 km offentlig 
vej i Svendborg Kommune og heraf er ca. 160 km ikke udskilt i matriklen. 
 
Svendborg Kommune foretager hvert år udmatrikuleringer – tempoet 
afhænger af budgetterne. Matrikelgrænsen fastsættes i samarbejde med 
landinspektør og naboer og ud fra den konkrete vejs behov (f.eks. større 
lastbiler og særtransporter) samt faktiske forhold/brugsgrænsen. 
Vejudskillelsen kan kun omfatte vejareal og naturligt tilhørende arealer 
som f.eks. sidearealer til gående. 
 
En ekspropriation er blevet vanskeligere som følge af 
proportionalitetsprincippet, hvor der skal være sammenhæng mellem, 
hvad vi vil opnå og generne for naboen. Kommunen kan kun ekspropriere 
til vejformål, herunder trafikkens art og sikring af vejen, f.eks. afvanding 
heraf. 
 
Kommunen har ikke hjemmel til at erhverve vejareal til natur eller 
miljøhensyn. Vejloven giver heller ikke kommunen hjemmel til at ’komme 
efter’ gødskning, sprøjtning eller klipning. 
Birger Jensen konkluderede, at kommunen således ikke har reelle 
muligheder/hjemmel for at gribe ind overfor de hændelser, som Erik 
Brejninge viste. 
 
Niels Rasmussen spurgte, om forpligtigelsen til at vedligeholde dræn under 
en vej overgår til kommunen i forbindelse med udmatrikulering af 
vejarealet. 
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Hvis en matrikel bliver kommunal, bliver drænene herpå også 
automatisk kommunens ansvar at vedligeholde – medmindre der er 
en tinglysning/kendelse på, at det er dem, der har lagt drænene, 
som har forpligtigelsen. 

 
Birger Jensen fortalte, at kommunen arbejder med en opfølgning på 
workshoppen om naturvenlig drift af udvalgte vejkanter og forventer at 
kunne sætte noget i værk allerede i år. Kommunen vil orientere rådet 
herom senere. 
 
Ad 6) 
Helle Mølgaard Christensen orienterede om status for projekter på 
kommunens grønne områder og om nyt udbud af driften af kommunens 
grønne områder. 
 
Rødskebølle Hundeskov. Der er etableret hegn og hundeskoven indvies den 
7. juni kl. 16. Der sendes invitation til rådet. Etablering af p-plads, stier og 
faciliteter afventer midler hertil. Det indgår i kommunens kommende 
budgetforhandlinger og Ninna Larsen har søgt Friluftsrådet om midler 
hertil.
 
Ninna Larsen frabad sig på vegne af arbejdsgruppen, at der bliver holdt 
indvielse på nuværende tidspunkt, hvor hundeskoven slet ikke er færdig, 
og hvor der ingen handicapfaciliteter er etableret som tidligere beskrevet. 
Endvidere gør en stor bestand af Kæmpe-bjørneklo det vanskeligt at 
færdes på arealet – også for hundene. Helle Mølgaard kunne medgive 
Ninna Larsen, at hundeskoven i dag ikke fremstår som arbejdsgruppen 
kunne ønske sig, men vurderede, at den dog har en værdi, som den ligger 
nu. 
 
Birger Jensen bekræftede, at det er hensigten, at hundeskoven skal være 
handicapvenlig, men kommunen har ikke haft økonomi til det hele på 
nuværende tidspunkt. Kommunen vil overveje, om der afholdes indvielse. 
 
Kommunen har efterfølgende - på baggrund af høring af arbejdsgruppen - 
besluttet ikke at holde en officiel indvielse af Rødskebølle Hundeskov på 
nuværende tidspunkt. Der udsendes i stedet en pressemeddelelse om, at 
hundeskoven kan anvendes, som den er, og at der arbejdes videre med 
udviklingen. 
 
Sofielund Skov. Svendborg Vand og Affald er i gang med at etablere en 
drikkevandsledning under skoven. Den ’skydes’ under i 3 meters dybde og 
vil ikke påvirke skoven. Der vil ske punktopgravninger, og der vil være 
oplag på den nye parkeringsplads i anlægsperioden. Den nordlige stisløjfe 
og kløversti etableres i løbet af sommeren. Shelter og bålhytte etableres til 
efteråret. Christian Ahlefeldt mindede om, at der også er højryggede agre i 
den nordlige del af skoven. 
 
Certificering af Øhavsstien. Naturturisme arbejder på at få Øhavsstien 
certificeret som en ’Leading Quality Trail – Best og Europe’. CETS bidrager 
til arbejdet. Der er forskellige krav, som skal opfyldes, f.eks. krav om 
variation, skiltning, faciliteter, antal seværdigheder og maks. forløb på 
asfalt. En certificering forventes at kunne tiltrække især flere tyske 
turister. Christian Ahlefeldt, som også sidder i bestyrelsen for 
Naturturisme, kunne tilføje, at der i denne anledning ikke vil blive 
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væsentlige ændringer i stiens forløb. Certificeringen er primært et 
markedsføringsfremstød. 
 
Erik Brejninge fortalte, at der i år vil blive afholdt to Fjällräven Classic 
arrangementer på Øhavsstien og fandt det vigtigt, at kommunerne sørger 
for, at stien er klar til arrangementerne. Erik Brejninge opfordrede i øvrigt 
til, at kommunen sikrer, at der ikke bliver kørt på mountainbike på stien. 
 
Ninna Larsen efterspurgte fremdrift i projektet med etablering af 
mountainbike spor i Stevne Skoven og Hallindskoven (til adskillelse af 
brugergrupperne), idet der ofte kan opleves uhensigtsmæssig MTB-kørsel 
på en af hovedstierne. Helle Mølgaard fortalte, at projektet er overdraget 
til Naturturisme. 
 
Ninna Larsen foreslog, at kommunen lukker hovedstien for kørsel med 
MTB. Det vil dog ikke være muligt jf. naturbeskyttelseslovens 
adgangsbestemmelser.
 
Udbud af drift af vejearealer og grønne områder. Kommunen er i gang med 
at udarbejde nyt udbudsmateriale for drift og vedligehold af vejearealer 
(ikke asfalt), parker, grønne områder, havneområder, idrætsområder, 
skoler og kulturinstitutioner. Udbuddet omfatter: græsslåning, hegn- og 
hækklipning, affaldshåndtering, rabatslåning, skiltning, vintertjeneste, 
boldbanepleje, renholdelse, ukrudtsbekæmpelse, juletræer, 
sommerblomster mm. Driften af skovene indgår kun med rabatklipning. 
Udbuddet forventes udsendt til oktober og ny aftale træder i kraft 15. april 
2017. HedeDanmark har stået for driften af veje og grønne områder siden 
1. maj 2012. 
 
Erik Brejninge anbefalede, at kommunen sikrer uddannelse af evt. nyt 
personale. Birger Jensen oplyste, at et skifte af entreprenør vil ske som 
virksomhedsoverdragelse, hvor personalet vil følge med. Endvidere er det 
op til kommunen at sikre den rette opgaveløsning gennem en præcis 
arbejdsbeskrivelse i udbuddet. 
 
Ad 5) 
Jakob Nørby indledte med en orientering om den nuværende 
vandforsyning i kommunen og om lovgivningen på vandforsyningsområdet, 
herunder planhierarki og sagsgang i forbindelse med vedtagelse af en 
vandforsyningsplan. Vandforsyningsplanen varetager som udgangspunkt 
benyttelsen af grundvandet, mens beskyttelsen af grundvandet varetages 
af bl.a. vandplanen, kommuneplanen og indsatsplanerne. Oplægget er 
vedlagt som bilag. 
 
Svendborg Kommune står overfor at skulle revidere vandforsyningsplanen, 
idet der er sket ændringer i forsyningsstrukturen, og der er kommet krav 
om, at enkeltindvindere indenfor vandværkernes naturlige 
forsyningsområde skal have indvindingstilladelse, da indvindingsretten på 
egen grund bortfalder jf. vandforsyningsloven. 
Miljøministeriet er kommet med ni initiativer til rent drikkevand i 
fremtiden. Af disse indgår særligt ’Lempning af regler for anvendelse af 
sekundavand og genbrug’, ’Kalkfjernelse’ samt ’Fokus på at anvende 
grundvand til køling og opvarmning’ i kommunens overvejelser forud for 
revision af vandforsyningsplanen. 
 
Den nuværende vandforsyningsplan (2010-2022) har følgende mål (i 
prioriteret rækkefølge): 
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1. God drikkevandskvalitet 
2. Tilstrækkelig vandforsyning 
3. Sikker vandforsyning 
 
Til hvert mål er tilknyttet retningslinjer. 
 
Der var generel tilslutning fra rådet til at bibeholde målene og i den 
nævnte prioritering.
 
Jakob Nørby fortalte, at drikkevandskvaliteten i Svendborg Kommune 
generelt er god og i størstedelen af kommunen er grundvandet godt 
beskyttet af et tykt lerlag. Der er dog nogle boringer, der er forurenet med 
BAM fra tidligere tiders brug af f.eks. Prefix. 
 
Erik Brejninge sagde, at meget kalk i hvert fald giver arbejde med 
afkalkning. Højt kalkindhold giver et højere energiforbrug og kortere 
levetid på elektriske apparater/husholdningsmaskiner. En af statens 9 
initiativer er, at det skal være nemmere for kommunerne at reducere 
kalkindholdet i drikkevandet. Jakob Nørby sagde, at undersøgelserne viser, 
at et højt indhold af kalk og fluor i vandet er godt for tænder og knogler. 
For nogle stoffer kan selv meget små forskelle i indholdet have en målbar 
effekt. Det ser f.eks. ud til, at der er færre selvmord, hvor der er lidt mere 
lithium i drikkevandet. 
 
Ninna Larsen spurgte, om kommunen stadig vil undgå videregående 
vandbehandling jf. side 9 i den gældende vandforsyningsplan (iltning og 
filtrering for jern og mangan udgør en simpel vandbehandling). Niels 
Rasmussen fandt, at det kan blive nødvendigt at rense. Ole Jørgensen 
advarede mod, at dette kan blive en tangent/udvikling - alt kan lade sig 
gøre, f.eks. også UV-behandling. 
 
Erik Brejninge og Ninna Larsen fandt, at vi også skal spare på vandet og 
f.eks. bruge overfladevand, hvor det er muligt – til f.eks. bilvask, toiletter 
og vanding. Ole Jørgensen tilkendegav, at dette giver en særlig udfordring 
i forhold til at sikre, at drikkevandet her i gennem ikke kan blive 
blandet/forurenet med regnvand. Jakob oplyste, at vi allerede sparer på 
vandet. Vandforbruget ved Svendborg Vand er således gået ned fra 2.4 
mio. m3 i 2008 til 1.9 mio. m3 i 2015. 
 
Birger Jensen oplyste, at kommunen arbejder med forskellige løsninger til 
at tilbageholde regnvand på egen grund (LAR), og hvis man som borger 
separatkloakerer på egen grund får man 23.900 kr. tilbage af 
tilslutningsafgiften til renseanlægget. Det fremgår af kommunens 
hjemmeside. Ninna Larsen foreslog, at kommunen annoncerer mere med 
dette. 
Ole Jørgensen oplever, at det er sikker vandforsyning eller mangel på 
samme, der giver telefonstorm med eksempel fra Stenodden. Ole 
anbefalede derfor, at kommunen sikrer, at der er ledningsforbindelser 
mellem vandværkerne. 
 
Ole Jørgensen spurgte, om Svendborg Kommune vil ændre 
beskyttelseszonen omkring boringerne. Jakob Nørby svarede, at 
kommunen prioriterer de samfundsmæssige interesser i vandforsyningen 
over den enkelte borgers interesser f.eks. må der ikke etableres 
nedsivningsanlæg indenfor 300 m fra vandværksboringer jf. 
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kommuneplanen. Administrationen overvejer, om noget tilsvarende skal 
gælde mht. jordvarmeanlæg. 
 
Ad 7) 
Byrådet i Svendborg Kommune vedtog i 2013 planen ’Natur og Friluftsliv i 
Svendborg Kommune – plan og handlinger 2014-2025)’. Planen omhandler 
indsatser for naturen
uden for Natura 2000-områderne og for friluftslivet. Der er seks 
indsatsområder hver med mål og handlinger. En række af disse handlinger 
er prioriteret til gennemførelse i 2014-2017 (listen side 26). Den 
prioriterede liste skal opdateres og revideres. Nogle af handlingerne er ført 
over i kommunens ’Plan for Grønne Områder’ (for kommunens egne 
arealer) og andre indsatser er gennemført. Det har vist sig, at 
mulighederne løbende ændrer sig. En del af planens øvrige indsatser er 
derfor kommet i spil og er påbegyndt eller realiseret. 
 
Dorit Fruergaard fortalte om de gennemførte indsatser i 2014 og 2015, 
herunder indsatser i Ollerup Åmose, Rødme Svinehave, Kystnære 
vandhuller, indsatser på Skarø, i Skovholm og Ravnebjerg moser, 
Syltemade Ådal, Casanovabakkerne, registrering af naturindholdet på § 3-
arealer (af hensyn til kendskab til naturindhold og lodsejernes mulighed for 
at søge om tilskud til naturpleje, hvor et vist indhold af arter er 
forudsætning/High Nature Value-score) og forundersøgelser i tre mose-
komplekser samt Klokkefrøstien. Oplægget er vedlagt som bilag. 
 
Administrationen vurderer, at den prioriterede liste er et godt værktøj, 
men fleksibiliteten er også vigtig. 
 
Niels Rasmussen spurgte om, hvor høj HNV-scoren skal være, for at man 
kan få tilskud og efterspurgte, at kommunen informerer jordbrugerne om 
resultatet af registreringerne og om mulighederne for at få tilskud til 
naturpleje. 
 

For ansøgningsrunden 2016 skulle et areal uden for Natura 2000-
områder have en HNV-værdi på 5 eller derover for at man kunne 
søge om tilskud. For arealer inden for Natura 2000-områder og 
vådområdeprojekter gælder andre krav. 

 
Erik Brejninge spurgte om status for kommunens behandling af de 
uoverensstemmelser, som staten har registreret i forbindelse med 
opdateringen af §3-registreringen. Kristian Gernow oplyste, at kommunen i 
løbet af sommeren vil være færdig med behandlingen af disse sager i 
Svendborg Kommune. 
 
Erik Brejninge spurgte om ikke kommunale midler til naturprojekter bør 
følges med krav om offentlig adgang. Dorit Fruergaard fortalte, at 
kommunen som udgangspunkt søger at sikre offentligheden adgang til 
oplevelser i tilknytning til naturprojekter, men at det hensyn ikke må 
komme til at stå i vejen for at sikre værdifuld natur. Niels Rasmussen 
medgav, at et krav om offentlig adgang nogle steder kan blive afgørende 
for, om et naturprojekt kan gennemføres. 
 
Erik Brejninge nævnte, at der bliver kørt på MTB inde i Rødme Svinehaver. 
Anni Borup ville følge op på dette. 
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Niels Andersen spurgte om hvordan 2020-målet om stop for nedgang i 
biodiversitet afspejles i kommunens naturindsats og efterlyste 
dokumentation. Dorit svarede, at
takten i indsatsen afhænger af økonomien. Birger Jensen tilføjede, at der 
p.t. ikke er mange midler afsat til indsatsen. 
 
Lars Ellermann spurgte, om kommunen er med i arrangementet ’Vild med 
Vand’. Birger Jensen fortalte, at det ligger hos Svendborg Havn. Lars 
spurgte endvidere til, hvordan og hvor kommunen agter at forbedre de 
nævnte to fiskepladser, der er nævnt i ’Natur og Friluftsliv’. Dorit oplyste, 
at det vil være ved kysten, men hvor er ikke besluttet endnu. Det er 
tanken at etablere faciliteter til lystfiskerne som f.eks. shelter, 
rensepladser ol. 
 
Birger Jensen efterlyste konkrete forslag til nye indsatser til den 
prioriterede liste og tilkendegivelser omkring fordeling mellem natur og 
friluftsliv. 
 
Ninna Larsen anbefalede udvidelse af vandrestier og den sydfynske ridesti 
som nævnt samt et fugletårn på Skarø ved revet. 
 
Rådet tilkendegav, at der over tid skal tilstræbes en ligelig fordeling 
mellem naturindsatser og rekreative indsatser. 
 
Niels Rasmussen fandt, at indsatsen må have forskelligt formål ud fra 
beliggenheden, således at de rekreative interesser vejer tungere i bynære 
områder, mens naturhensynet prioriteres i det åbne land. 
 
Eventuelle andre forslag sendes til Dorit inden mandag den 23. maj. 
 
Ad 8) 
Der var forslag om Spangebækken (hvor kommunen har forenet 
fiskeinteresser med afvandingsinteresser), Sofielund, MTB-kørsel i øst-
skovene og hundeskoven samt vådområdet Sortemosen og evt. 
Bøllemosen. 
 
Andre forslag sendes til Dorit i god tid inden ekskursionen. 
 
Ad 9) 
Birger Jensen orienterede om en kompleks sag om afvandingen af Vejlen 
på Tåsinge. Kommunen har foretaget mange undersøgelser, og det ser ud 
til at det vil være nødvendigt at etablere en pumpe for at sikre tidligere 
vandstandsforhold. 
 
Ole Jørgensen henledte opmærksomheden på bogen ’Det tabte land’, der 
kan hentes på nettet, og som beskriver afvandingsforholdene over tid i 
Vejlen. 
 
Niels Andersen fortalte, at havørnene ved Skovballe har to unger i reden.

Bilag:
Åben - Bilag til referat af møde den 19. maj 2016 - Vandforsyningsplan Det 
Grønne råd 190515.pdf
Åben - Bilag til referat fra møde den 19. maj 2016 - Natur og Friluftsliv.
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